Requerimento    N.º 1504 /2016.
Informações quanto a possibilidade de trazer para o nosso município neste mês de Outubro uma das carretas de mamografia do  Programa Mulheres do Peito para atender a demanda de Valinhos.
Senhor Presidente
Considerando que o Governo do Estado lançou oficialmente nesta terça-feira (4) a campanha Outubro Rosa, um mês inteiro dedicado à prevenção do câncer de mama, principal causa de mortalidade por tumor entre as mulheres brasileiras;

Considerando informação do Portal do Governo de São Paulo; a carreta que realiza os exames de mamografia do Programa Mulheres do Peito, percorre bairros e cidades do interior, e a meta é atender sem necessidade de pedido médico mulheres com idade entre 50 a 69 anos, as carretas também atendem mulheres de outras idades, mas nesse caso é preciso apresentar solicitação do médico, emitida tanto pela rede pública quanto particular;
Considerando que no lançamento da campanha, foi destacado os procedimentos realizados nas carretas: "se o resultado estiver ok repete-se o exame daqui a dois anos; e se houver alguma dúvida é feita a ultrassonografia na própria carreta, caso apareça algum nódulo, ou algo que aparente a possibilidade de câncer, é feita a pulsão para a biopsia, e o programa encaminha para o tratamento  necessário;
Conforme o Artigo 199 do Regimento Interno, o  Vereador Israel Scupenaro requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado   ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o  seguinte pedido de informação:
Quantos mamógrafos existem na rede publica de saúde de Valinhos?
Todos estão funcionando normalmente?
Qual horário para realização de exames?

Quantas mulheres estão aguardando agendamento para realização do exame de mamografia?

Diante do exposto, Valinhos receberá a Carreta da Mamografia pelo Programa Mulheres de Peito?
Se sim, quando?

Se não, solicitamos que haja entendimentos com o governo do estado para que inclua nosso município neste programa.

Justificativa:

Essa propositura visa atender reivindicações de usuárias da rede publica de saúde de Valinhos, que aguardam agendamento para exame de mamografia.
Valinhos, aos 06 de Outubro de 2016.
Israel Scupenaro
                                                                                                       Vereador
[image: image1.jpg]A DO MUNIC
G  Estado ge a0 Paule
cio n° 0176/2013 _

PI/sosp

valinhos, 23 de outubro de 2013

A

Geni Daniti

Rua Das Orquideas ° 74

Bairro Jd Novo Mundo Valinhos-sp
Assunto: Remogéo de Arvore,

Em-retorno-a- solicitaio que-consty no processo 1> 15719-2013 informamos
€m Vistoria “in loco” realizada no dia 23/10/2013, verificou-se um individuo
arbéreo identificado como Sibipiruna que se encontra saudével, porém o
MeSMo  esta causando danos graves ao passeio pdblico influenciando
negativamente ate mesmo o asfalto necessitando ser removido.

Parecer:

Pedido de remocéo foi deferido oiservico mencionado acima jé esta incluido
na programacéo da Secretaria de Obras e Servigos Plblicos.

Sem mais a Secretaria de Obras e Servigos Piblicos.

=

)
AN NN
Eng. Florestal Raphael de Gasperi
Diretor de Divisdo de Projetos Ambientais

DP1/SOSP

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA - Rua Artonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3845-8000 - &-mail: imprensa@valinlos 5990V - Home Page: wawvalinhos sp.gov.or

[image: image2.jpg]; ‘ Q )o ‘Mﬁm;«"b

HAMABILVANAEPE OLIVEIRA DE MACEDO
MOD/ PROTOCOLO GERAL

Responsavel pela Entrega.

(GENI DANITI
CPF: 324.429.858-37